passa a ter carga horária de quarenta (40) horas semanais.

§1". Os servidores concursados poderão optar pela jornada

atual, contudo, se optarem por assumir a nova jornada não poderão retroagir à situação

anterior.

, §2o. O vencimento do cargo será de R$ 2.250,00 (dois mil

duzentos e cinquenta reais) para a jornada prevista no caput deste artigo.

Art. 2". Esta lei entra na data de sua publicação.

Ferreira

Prefeito Municipal

càman [lunlclDal do Sáô Sebaítláogrl. Vlsli - MG

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente e demais vereadores

Segue com este projeto parecer jurídico que retrata a

[...]

São Sebastião da Bela Vista/MG, 30 de janeiro de 2026.

Augusto Ferreira
Prefeito

Considerando a necessidade de se demonstrar o impacto orçamentário, tem-se a seguinte estimativa de

impacto, considerando, a priori, o referente ao ano de 2026.

DESCRIÇÃO VALOR PORCENTAGEM
CORRESPONDENTE

LOA RS

54.000.000,00
(cinquenta e quatro

milhões de reais).

100'007o

Altera Jornada de Trabalho do Monitor da
Rede Escolar Municipal e dá outras
providências.

R$ 309.468,00 0,s7o/"

Praça Erasmo Cabral ns 334-Centro, CEP: 37.567-000. Tel: (35) 3453.1212. E-mail:

PARECER JURÍDICO

Senhor Prefeito